
 

 
ฉบับที่ 45/2568         วันที่ 22 เมษายน 2568 

 

การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 12 มีนาคม 2567  
เรื่อง มาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 

          
 

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง  เปิดเผยว่า 
เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2568 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบการทบทวนมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2567  
ส าหรับมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars) (มาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ) ซึ่งเป็นหนึ่งใน    
มาตรการภายใต้มาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ            
ซึ่งมาตรการดังกล่าวมีจ านวน 4 มาตรการย่อย ได้แก่ มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการซื้องานศิลปะ มาตรการภาษี 
เพ่ือสนับสนุนศิลปินผู้สร้างสรรค์งานศิลปะ มาตรการลดหรือยกเว้นภาษีอากรขาเข้างานศิลปะ และมาตรการภาษี  
เพ่ือส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 

ส าหรับการทบทวนมติคณะรัฐมนตรีส าหรับมาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ ดังกล่าว คณะรัฐมนตรีได้มี 
มติเห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง ดังนี้ 

1. เห็นชอบการเพิ่มคุณสมบัติของรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ให้ครอบคลุมถึงรถยนต์ที่มีอายุเกิน 100 ปี  
2. เห็นชอบในหลักการของแนวทางการส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตหรือบูรณะ (Restoration) รถยนต์โบราณ 

(Classic Cars) โดยให้รถยนต์โบราณ (Classic Cars) ที่น าเข้าและมีการบูรณะภายในประเทศ และส่งออกภายใน
ระยะเวลา 2 ปี นับแต่ได้มีการน าเข้าส าเร็จ มีสิทธิได้รับคืนภาษีเต็มจ านวนในกรณีส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  
ตามกฎหมาย  

3. เห็นชอบร่างกฎหมาย 2 ฉบับ เพื่อก าหนดรายละเอียดแนวทางการด าเนินการที่เกี่ยวข้องในด้าน     
ภาษีอากรภายใต้มาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ ได้แก่ (1) ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต     
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ซึ่งจะก าหนดพิกัดรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ให้เป็นรถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่ง      
ไม่เกิน 10 คน ที่มีหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และคุณลักษณะที่อธิบดีประกาศก าหนด ในอัตราร้อยละ 45 ของราคาขายปลีก
แนะน า และ (2) ร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรเเละยกเว้นอัตราอากรศุลกากร ตามมาตรา 12 
เเห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ ..) ซึ่งมีการก าหนดการยกเว้นอากรแก่รถยนต์โบราณ 
(Classic Cars) ที่ต้องเป็นของตามประเภทพิกัด 87.03 หรือประเภทพิกัด 97.06 ที่น าเข้ามาแบบส าเร็จรูปทั้งคัน 
(Completely Built Up : CBU) ตามท่ีกรมสรรพสามิตก าหนด 

ทั้ งนี้  การด า เนิ นมาตรการภาษี รถยนต์ โบราณฯ มี ความครอบคลุ มถึ งรถยนต์ นั่ งและรถยนต์  
ที่มีอายุการใช้งานเกิน 100 ปี นอกจากจะช่วยสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ และช่วยสร้างมูลค่าเ พ่ิม 
และส่งเสริมภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในประเทศให้เกิดการจ้างงานและการพัฒนาความรู้แ ละทักษะ 
ของแรงงานที่เกี่ยวข้องกับการผลิตหรือบูรณะรถยนต์โบราณ ยังเป็นการอ านวยรายได้ให้แก่รัฐบาล ซึ่งกรมสรรพสามิต 
ได้ประมาณการว่า หากมีการด าเนินมาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ จะสามารถจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตได้เพ่ิมขึ้น
ประมาณ 2,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งนอกจากจะสามารถจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแล้ว การน าเข้ารถยนต์โบราณ  
(Classic Cars) มาในประเทศยังส่งผลให้สามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้เพ่ิมเติมจากเม็ดเงินที่หมุนเวียนในภาคธุรกิจ
ที่เก่ียวข้อง  
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นอกจากนี้ การด าเนินมาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ มีความเกี่ยวข้องกับหลายภาคส่วนนอกเหนือจาก

กระทรวงการคลัง ได้แก่ กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงคมนาคม และ
ส านักงานต ารวจแห่งชาติ ซึ่งแต่ละภาคส่วนก็ได้เร่งด าเนินการยกร่างกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง เพ่ือรองรับ
การด าเนินมาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ แล้ว 
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